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Úvod

Téma dědického práva jsem si za svou diplomovou práci vybrala z důvodu mého

zájmu se této oblasti v budoucnu věnovat, ale především z důvodu aktuálnosti tohoto

tématu, protože úprava dědického práva se za život dotkne každé osoby, ať chce nebo

ne. Jak praví známé pořekadlo: „Nic není v lidském životě jisté jen smrt.“ Smrtí se

končí běh lidského života a tím zaniká nejen jeho tělo, ale i jeho právní subjektivita

(způsobilost mít práva a povinnosti).

Dědické právo je snahou o zachování majetkového stavu, který zde byl v době

smrti zůstavitele, tedy je snahou o kontinuitu, úctu ke starší generaci a respektování vůle

zůstavitele. Je tomu tak proto, že celoživotní úsilí střádaného a budovaného majetku se

prostřednictvím dědického práva předává dalším generacím a to především těm, kteří

jsou zůstavitelovi nejbližší.1 Základními zásadami dědického práva je zachování

hodnot, přechod majetku na jednotlivce, respekt k autonomii vůle zůstavitele, zásada

rovnosti, zásada univerzální sukcese, svoboda dědice dědictví přijmout či odmítnout a

nakonec zásada ingerence veřejné moci.

Dědické právo bylo nejdříve pojímáno jako součást práva rodinného, protože

rodina fungovala jako hospodářský spolek a zemřel-li někdo z rodiny, přešel jeho

majetek na zbytek rodiny, který v hospodaření pokračoval. Postupně se však začalo

vyčleňovat a začalo být chápáno spíše jako právo majetkové. V římském právu nejdříve

existovala jenom zákonná dědická posloupnost, závěť vznikala až později a to tak, že se

postupně vyvinula z odkazu.2

Pokud zemře člověk, vyvstane důležitá otázka, komu připadne majetek po této

osobě. Tuto problematiku řeší jednotlivá ustanovení dědického práva v objektivním

smyslu. Jde tedy o přechod majetku ze zůstavitele na jeho právní nástupce. Dědickým

1WAWERKA, Karel. Jaké dědické právo. Ad notam: notářský časopis. 2004, č. 2, str. 39.
2ELIÁŠ, Karel. Občanský zákoník: velký akademický komentář: úplný text zákona s komentářem,
judikaturou a literaturou podle stavu k 1. 4. 2008. Praha: Linde, 2008, 2 sv. 1125.
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právem v subjektivním smyslu jsou práva a povinnosti jednotlivých dědiců vzniklé

z důvodu nápadu dědictví.3

Pojem dědic je znám ve třech různých významech. Prvním případem je dědicem

ten, komu svědčí některý z dědických titulů, i když se může z dědictví zcela vyloučit

projevem své vůle, že dědictví odmítá. V druhém případě jde o osobu, která svým

projevem vůle dala najevo, že chce dědit a tedy jde na tuto osobu pohlížet jako na

skutečného právního nástupce zůstavitele. V posledním případě jde již o skutečného

dědice, tj. toho, kdo podle pravomocného usnesení o vypořádání dědictví skutečně

nabyl nějaký majetek z dědictví. Dalším důležitým pojmem v dědickém právu je pojem

zůstavitel, jímž je osoba zemřelá, po níž se má dědit. A nakonec dědictvím je souhrn

majetkových práv a povinností zůstavitele, které jeho smrtí nezaniká, ale přechází na

jeho právní nástupce. 4

Ve své práci se zabývám děděním ze zákona jako jedním z právních důvodů

nabytí dědictví. Jelikož s děděním ze zákona úzce souvisí i možnost vydědění potomků

a také právo neopominutelných dědiců, zmiňuji se ve své práci i o těchto institutech.

Práci jsem rozdělila na čtyři hlavní části.

První (úvodní) část obsahuje obecné předpoklady dědění z důvodu uvedení do

celé problematiky dědického práva a pochopení, co vše musí být zajištěno, aby

k posloupnosti dle zákona či závěti mohlo dojít. Těmito předpoklady jsou smrt fyzické

osoby, existence dědictví, způsobilost dědice, právní důvod dědění a nakonec odmítnutí

dědictví.

V druhé části se zabývám úpravou dědického práva dle současného práva, tedy

OZ 40/1964 Sb. Část je dále dělena na jednotlivé kapitoly, kde stěžejní je hned první

kapitola, ve které je upravena celá problematika dědění ze zákona dle dědických skupin.

V dalších kapitolách je pak zmíněn institut neopominutelných dědiců a vydědění.

V třetí části jsem se zaměřila na budoucí právní úpravu v NOZ 89/2012 Sb.,

která má být účinná pravděpodobně od 1. 1. 2014, i když se o tomto tématu ještě dost

diskutuje. Tématem třetí části jsou stejně jako v části druhé dědění ze zákona,

3 MIKEŠ, Jiří a Ladislav MUZIKÁŘ. Dědické právo v teorii a praxi. Vyd. 1. Praha: Leges, 2011, str. 9.
4 ELIÁŠ, Karel. Občanský zákoník: velký akademický komentář: úplný text zákona s komentářem,
judikaturou a literaturou podle stavu k 1. 4. 2008. Praha: Linde, 2008, 2 sv., str. 1125.
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neopominutelní dědicové a vydědění. V této části se snažím co nejvíce poukázat na

změny, které přinese NOZ a také na jeho možné důsledky.

Poslední částí je srovnání stávající a budoucí právní úpravy. Zde se snažím

porovnat a vypíchnout pozitiva a negativa obou občanských zákoníku a samozřejmě

také vyjádřit svůj vlastní názor k oběma úpravám.

Cílem mé práce je, abych uceleně pojednala o úpravě dědění ze zákona v obou

úpravách a tím poukázala na změny, které přijetím NOZ v našem právním řádu

nastanou. Téma dědění ze zákona je v mé práci pojímáno zejména z pohledu

hmotněprávního, ale z důvodu silné propojenosti hmotněprávní a procesněprávní části

dědického práva se někdy nevyhnu zmínkám i o úpravě procesního práva dědického.
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1 Obecné předpoklady nabytí dědictví

Děděním se rozumí přechod práv a povinností zemřelé osoby na dědice. Takový

přechod nastává smrtí zůstavitele a dědic se tak stává alter egem zůstavitele. Dědicem

se však může stát jen ten, kdo je způsobilý mít práva a povinnosti a komu svědčí

alespoň jeden z dědických titulů. Dědicem se však nestane ani ten, kdo je z dědění

vyloučen pro svou nezpůsobilost nebo kdo dědictví odmítne. To vše jsou předpoklady

nutné k nabytí dědictví.5

Předpoklady nabytí dědictví jsou nutné podmínky, které musí být splněny, aby

k dědění vůbec mohlo dojít. Těmito podmínkami tedy jsou smrt zůstavitele, existence

majetku tvořícího dědictví, důvod dědění, který svědčí nějaké osobě, způsobilý dědic a

také to, že tento dědic dědictví neodmítl.

1.1 Smrt fyzické osoby

Dědit lze jen po fyzické osobě, která zemřela. Právní nástupnictví po zaniklé

právnické osobě má naprosto jiný charakter než dědické právo, a proto se neřídí

pravidly dědického práva.6 Smrt fyzické osoby se v občanském právu řadí k právním

skutečnostem, na které se váže vznik, změna a zánik občanskoprávních vztahů, jichž

byla zemřelá osoba účastníkem.

Smrtí fyzické osoby zaniká způsobilost mít práva a povinnosti (právní

subjektivita). A tato skutečnost musí být prokázána předepsaným způsobem. Má být

prokázána odborným posudkem lékaře po prohlídce mrtvého, v němž se konstatuje smrt

fyzické osoby s uvedením pravděpodobné příčiny smrti, jakož i doby, kdy smrt nastala,

na jehož základě poté příslušná matrika vydá matriční doklad, tzv. úmrtní list. Uvedení

doby smrti má v dědickém právu význam v případě, že zemřelo současně více osob,

5 MIKEŠ, Jiří a Ladislav MUZIKÁŘ. Dědické právo v teorii a praxi. Vyd. 1. Praha: Leges, 2011, str. 5.
6 ELIÁŠ, Karel. Občanský zákoník: velký akademický komentář: úplný text zákona s komentářem,
judikaturou a literaturou podle stavu k 1. 4. 2008. Praha: Linde, 2008, 2 sv., str. 1126.
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které po sobě mají dědit. Nelze-li však určit, která z těchto osob zemřela dříve a která

později má se za to, že zemřeli současně a tedy jedna po druhé dědit nemůže.7

Nelze-li smrt prokázat předepsaným způsobem, tj. úmrtním listem, ale lze ji

zjistit jinak, prohlásí soud tuto osobu k návrhu i bez návrhu za mrtvou. Ve svém

rozsudku uvede den, který je dnem smrtí této osoby. Stejný postup soud provede i


[…]


Sbírce zákonů 22. 3. 2012. NOZ se v některých směrech vrací k právu, které u nás

platilo v době Rakouska-Uherska a také v době První republiky. Výraznou inspiraci pro

rekodifikační komisi byl vládní návrh občanského zákoníku z roku 1937, jehož autorem

byl Jan Krčmář.

NOZ nejenom aktualizuje úpravu, tak aby odpovídala nynějším poměrům ve

společnosti. Také velkou část úpravy soukromého práva sjednocuje do jednoho kodexu.

NOZ se snaží ponechat úpravu, která se osvědčila a naopak úpravu, která byla

problematická, zkonkretizovat či jinak upravit, aby byla snadněji aplikovatelná.

Co se týče dědického práva, NOZ tuto úpravu dosti citelně rozšiřuje a zavádí

nové instituty jako např. odkaz či dědickou smlouvu. NOZ úpravu dědického práva

pojímá s důrazem na zůstavitelovu vůli, která v socialistických občanských zákonících

byla dosti limitována. Projevem výše zmíněného je právě zavedení již popsaných

nových institutů.
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Důraz je také kladen na to, aby soukromý majetek co možná nejčastěji zůstával

v soukromých rukou a na stát přecházel jen v krajních případech, to dokládá i rozšíření

zákonných dědických skupin ze stávajících čtyř na šest.

Myslím, že úprava v NOZ je krok správným směrem, který naše občanské právo

potřebuje již delší dobu. Samozřejmě nejde říci, že by nová úprava byla bez

sebemenších chyb, ale i tak jsem po vypracování této práce dospěla k názoru, že bude

změnou pozitivní a zejména změnou potřebnou.
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Abstrakt

Abstrakt v českém jazyce

Dědění ze zákona

Dědické právo je velmi důležitou součástí práva občanského, protože zajišťuje

přechod práv a povinností ze zůstavitele na jeho právní nástupce a tak zachování hodnot

pro budoucí generace. Naše dědické právo je typické tím, že jeho zásadní znakem je

ingerence státu do dědického řízení a to prostřednictvím soudního komisaře (notáře).

Tato diplomová práce se zaměřuje na úpravu zákonné dědické posloupnosti

v našem právním řádu a to zejména na úpravu obsaženou v občanském zákoníku

40/1964 Sb. a úpravu v novém občanském zákoníku 89/2012 Sb. Snažím se poukázat na

změny, které účinností nového občanského zákoníku v našem právním řádu nastanou a

na možné negativní či pozitivní důsledky těchto změn.

Má práce se skládá ze čtyř hlavních částí, které jsou pak dále děleny. V první

části mé práce se snažím poukázat na předpoklady, které jsou třeba k tomu, aby

k dědění vůbec mohlo dojít. Těmito předpoklady jsou smrt fyzické osoby, existence

dědictví, způsobilost dědice, právní důvod dědění (dědické tituly) a konečně odmítnutí

dědictví. Jednotlivé předpoklady jsou pak rozděleny do kapitol a tam je každý

předpoklad podrobněji popsán.

V druhé části mé práce je obsažena úprava dědického práva nyní účinná, tedy

úprava v občanském zákoníku 40/1964 Sb. Tato část obsahuje stěžejní kapitolu, kterou

je dědění ze zákona a která rozvádí problematiku jednotlivých dědických skupin a

odúmrti. Dalšími kapitolami je pak kapitola o vydědění a o neopominutelných dědicích.

Třetí kapitola obsahuje úpravu dědění ze zákona, vydědění a ochrany

neopominutelných dědiců dle budoucí právní úpravy v občanském zákoníku 89/2012
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Sb. V této kapitole se snažím co nejblíže rozebrat jednotlivé instituty s poukázáním na

zásadní změny oproti dosavadní úpravě.

A konečně poslední čtvrtá část mé práce obsahuje zhodnocení úprav v obou

občanských zákonících. Na závěr své práce jsem dospěla k poznatku, že rekodifikace

občanského práva může našemu právnímu řádu jenom prospět a že je důležitou změnou

a odpoutáním od socialistického práva, které v občanském zákoníku 40/1964 Sb. stále

ještě doznívá.

Abstrakt v anglickém jazyce

Intestate Succession

Inheritance law is a very important part of civil law, because it ensures transfer

of rights and obligations of the deceased to his successors and to preserve the values for

future generations. Our inheritance law is characterized by its essential feature is the

influence of the state in probate proceedings through the judicial commissioner (notary).

This thesis focuses on the regulation of intestate succession in our legal system

and in particular to the regulation contained in the Civil Code, 40/1964 Sb. and

regulation in the new Civil Code, 89/2012 Sb. I'm trying to refer the changes that with

the new Civil Code in our law occur and the possible positive or negative consequences

of these changes.

My work consists of four main parts, which are further divided. In the first part

of my work I try to show to preconditions that are needed to make the inheritance ever

happen. These preconditions are the death of a natural person, the existence of heritage,

capacity of heir or legal reason inheritance (inheritance titles) and finally rejection

heritage. Individual preconditions are divided into chapters and there is every

precondition described in more detail.

In the second part of my work is contained regulation of inheritance law now

effective, thus regulation in the Civil Code, 40/1964 Sb. This section includes pivotal

chapter, which is the intestate succession and that distributes the problem of inheritance
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classes and escheat. Other chapters are the chapter about the disinheritance and the

chapter about the forced heirs.

The third chapter contains regulation of the intestate succession, the

disinheritance and the protection of forced heirs according to future legislation in the

Civil Code, 89/2012 Sb. In this chapter I try to analyze the individual closest institutes

with reference to fundamental changes compared to the present regulation.

And finally, the fourth part of my job provides for evaluation of changes in both

Civil Codes. At the conclusion of my work I have come to the knowledge that the

recodification of civil law can our law only benefit and that is an important change and

the detachment from socialist law, which still a little in the Civil Code, 40/1964 Sb.