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1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Autorka zvolila velmi aktuální téma zejména s ohledem na zásadní změny v NOZ. Jde o
téma, které právem zasluhuje zvýšenou pozornost odborné veřejnosti, jak o tom svědčí i
proběhlé diskuse v odborných periodikách (Ad notam, Právní rozhledy, Bulletin advokacie a
jiné). Autorka v úvodu své práce jasně vymezuje její cíle a klade si otázky, na které se snaží
svou prací nalézt odpověď. Vlastní metody práce a přístupu nejsou v úvodu sice zřetelně
naznačeny, ale z práce samotné je patrno, že autorka zvolila analytický a komparativní přístup,
který vhodně kombinuje s deskripcí a evaluací judikatury, aby nakonec dospěla k
syntetizujícímu poznatku. V tomto ohledu autorka prokázala schopnost nadhledu nad
zákonným textem, projevila velkou znalost aktuální judikatury, kterou kriticky analyzuje,
vyhodnocuje a její závěry patřičně komentuje. Svou prací se dotkla hned několika velmi
diskutovaných problémů souvisejících s platnou právní úpravou intestátní posloupnosti, a to
otázky ochrany nepominutelných dědiců (způsob a rozsah), vydědění a odúmrti.

2. Logická struktura a členění diplomové práce:
Text (57 stran včetně úvodu a závěru) je celkově velmi přehledně a jasně členěn, jeho
struktura je logická, jednotlivé výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění
odpovídá klasickým doktrinálním přístupům, zejména je respektováno předepsané členění
pro odborný text, tj. úvod do problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a odborné
diskuse nad problémem, stručný rozbor judikatury a další teoretická východiska, nakonec
závěr a úvahy de lege ferenda. Práce je rozdělena do 4 kapitol, kdy první z nich usiluje o
stručnou základní charakteristiku dědické sukcese z obecného pohledu a plní spíše roli
metodologicko-propedeutickou (zejm. rozbor základních zásad a předpokladů dědění). Druhá
kapitola je pak věnována jednotlivým dědickým skupinám včetně vydědění dle OZ 1964.
Třetí kapitola se celistvě věnuje vymezení dědických tříd a souvisejících otázek dle NOZ. Zde
autorka identifikuje některé specifické problémy a vhodně je tematizuje. Poslední kapitola je
pak celá věnována komparaci právní úpravy OZ 1964 a nového občanského zákoníku a
úvahám de lege ferenda.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace,

poznámkový aparát:
Při zpracování tématu byl použitý dostatečný počet bibliografických pramenů, které autorka
správně uvádí a na konkrétních místech vždy cituje v souladu s citační normou. Poznámkový
aparát je adekvátní. Výběr literatury a pramenná základna je reprezentativní a zahrnuje jak
tituly aktuální právní nauky tak publikace reflektující právní úpravu starší, jakož i odkazy na
literaturu čistě historickou, nicméně zásadní (Tilsch). Lze ocenit, že autorka neváhá

konfrontovat základní názory české doktríny a odlišná stanoviska právních autorit v daném
oboru, jakož i rozdílné pohledy naší judikatury (NS, Městský soud v Praze, krajské soudy aj.).

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce
Jazyková i stylistická úroveň práce je výborná. V práci jsem neshledal žádných gramatických
chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je pracováno správně. K drobnému
přehlédnutí, překlepům či absenci interpunkce došlo zcela výjimečně.

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)
Práce předkládá řadu podnětných názorů a závěrů. Pracuje s relevantní českou judikaturou a
rozebírá možnosti a limity zákonné úpravy de lege lata. Autorka uchopila problematiku
vcelku standardním způsobem a snaží se nabídnout i úvahy de lege ferenda. U ústní obhajoby
by se mohla blíže vyjádřit ke smluvní povaze dědické smlouvy (nového nejsilnějšího
dědického titulu v NOZ, jenž umožňuje stranám na základě jejich dohody měnit obsah
takové smlouvy, případně ji i zrušit, tj. volně disponovat se smlouvou do doby, než nastanou
její účinky) a jejího vztahu k zákonné dědické posloupnosti. Za zmínku by jistě stála i úvaha o
pojetí vydědění v NOZ, zejména nový vyděďovací důvod v podobě kvalifikovaného
zadlužení potomka (§ 1647) – jak se autorka dívá na tyto posuny? Konečně, jak hodnotí, že
nedošlo k rozšíření pojmu nepominutelný dědic na rodiče, příp. manžela/partnera
zůstavitele?

6. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce
Práce je po odborné stránce standardní a splňuje požadavky kvalifikační práce tohoto stupně,
a to jak rozsahem, tak kvalitativní analýzou. Prokazuje autorčiny výborné znalosti vybrané
hmotněprávní problematiky, jakož i souvisejících procesních otázek a celkovou širší orientaci
v citovaných oblastech a neshledal jsem v ní žádné zásadní nedostatky.

Závěr:

Předložená práce prokázala autorčinu samostatnost při zpracovávání nelehkého tématu, její
schopnost zorientovat se v zákonné úpravě, doktríně a příslušné judikatuře. Práci proto
doporučuji k ústní obhajobě s hodnocením výborně.
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